UBND XÃ NAM DONG
PHÒNG VĂN HÓA -XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số:        /VHXH-GD
V/v hưởng ứng Ngày Đất ngập

nước Thế giới năm 2026
            Nam Dong, ngày     tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 377/SGDĐT-VP ngày 26/01/2026 của Sở Giáo dục
và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm
2026 (có đính kèm văn bản); Phòng Văn hóa – Xã hội xã đề nghị Hiệu trưởng các
trường triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ
quản lý, giáo viên, học sinh về vai trò, giá trị của đất ngập nước đối với môi trường,
đa dạng sinh học và phát triển bền vững; góp phần hình thành ý thức trách nhiệm
trong bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường sống.

2. Các trường căn cứ điều kiện thực tiễn, chủ động tổ chức tuyên truyền,
hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026 với chủ đề “Đất ngập nước và
tri thức truyền thống: Tôn vinh di sản văn hóa” và khẩu hiệu “Đất ngập nước: nơi
linh thiêng, duy trì sự sống, di sản trường tồn. Hãy chung tay bảo vệ!” thông qua các
hình thức:

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào hoạt động giáo dục, sinh hoạt dưới cờ,
hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa và các môn học có liên quan.

- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, bảng tin, các kênh truyền
thông của nhà trường.

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động tìm hiểu, nâng cao nhận thức
về bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và sử dụng bền vững tài nguyên.

3. Việc triển khai phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện
thực tế của từng trường, không gây phát sinh thủ tục hành chính. Các trường có thể
tham khảo tài liệu về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026 tại trang thông
tin điện tử của Công ước Ramsar: https://www.worldwetlandsday.org.

Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD-ĐT (b/c);
- UBND xã;
- TP, PTP. VHTH;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đỗ Duy Nam

https://www.google.com/url?sa=E&q=https%3A%2F%2Fwww.worldwetlandsday.org

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T22:53:36+0700
	Lâm Đồng
	Đỗ Duy Nam<namdd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T13:44:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<vhxhnamdong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T13:45:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<vhxhnamdong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T13:45:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<vhxhnamdong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!